- 1 -

令和５年度第１回岐阜県事業評価監視委員会
議事要旨

１．日時：令和５年６月５日（月）１３：３０～１４：００

２．場所：岐阜県議会棟 第１会議室①

３．出席委員

岐阜大学 教授                   篠田 成郎 委員長

岐阜大学 教授                    沢田 和秀 副委員長

岐阜工業高等専門学校 教授             水野 剛規

岐阜大学 教授                三井 栄

岐阜県弁護士会 弁護士      池田 紀子

岐阜商工会議所 副会頭     井手口 哲朗

岐阜県森林組合連合会 常務理事     神原 和義

一般財団法人 岐阜県地域女性団体協議会 副会長    河野 美佐子

岐阜県商工会女性部連合会 副会長       末松 みどり

岐阜県農業協同組合中央会 専務理事      渡邉 健彦

公募 団体職員       波能 寿子

公募 無職         藤嵜 眞起

公募 会社員        堀  朱実

４．議事要旨署名委員の指名

委員長が議事要旨署名委員に井手口委員、末松委員、三井委員を指名。

５．議事

（１）令和５年度再評価審議箇所について

（２）令和５年度事後評価審議箇所について

（３）令和５年度社会資本総合整備計画評価審議箇所について

（４）令和５年度現地調査の実施について

（５）令和５年度事業評価監視委員会開催計画について

- 2 -

６．議事要旨

（１）令和５年度再評価審議箇所について

事務局より、令和５年度再評価審議箇所について説明。

【質疑・意見】

特になし。

【審議結果】

別紙１「令和５年度再評価実施箇所一覧表」に掲げる２１箇所（県事業１９箇所・市町村事

業２箇所）について審議を行う。

（２）令和５年度事後評価審議箇所について

事務局より、令和５年度事後評価審議箇所について説明。

【質疑・意見】

 特になし。
【審議結果】
別紙２「令和５年度事後評価実施箇所一覧表」に掲げる４箇所について審議を行う。

（３）令和５年度社会資本総合整備計画評価審議箇所について

事務局より、令和５年度社会資本総合整備計画評価審議箇所について説明。

【質疑・意見】

特になし。

【審議結果】

別紙３「令和５年度社会資本総合整備計画評価実施箇所一覧表」に掲げる７計画について審議

を行う。

（４）令和５年度現地調査の実施について

事務局より、令和５年度現地調査の実施について説明。

【質疑・意見】

沢田委員 藍川橋の名称は架け替え後も藍川橋のままですか。

事務局 現在の工事段階では（仮称）新藍川橋としています。

現況の藍川橋の隣に新橋を架ける計画で進んでいます。

井手口委員 長良川の現地調査について、事業延長が 60.9km となっており、全体を調

査するのは非常に大変なことだが、そのうち郡上市分を調査するという理解

でよいですか。

事務局 事業延長は長い延長であるが、その中で、郡上市内の現在工事を施工中の

箇所について調査していただきます。

井手口委員 午後からの計画となっていますが、終了予定時刻は何時ですか。

事務局 午後４時半くらいに県庁着を予定しています。

- 3 -

井手口委員 雨天の場合はどのような予定ですか。

事務局 河川事業の調査個所は現地状況を確認して実施の可否を判断します。道路

事業の調査箇所は雨でも実施可能と考えています。

いずれにしても直前の状況で実施の可否を判断させていただきます。

篠田委員 コロナ禍前は午前中に出発し夕方まで丸一日かけて、３箇所程度を調査し

ていた。コロナの制限は明けたとはいえ、午前中から出発する計画とした場

合、皆さんで昼食を摂ることとなるため、その点も考慮したと聞いています。

【審議結果】
次に掲げる箇所について、令和５年８月２日（水）に現地調査を行う。

事業名・箇所名 場所

道路改築事業

 （主）川島三輪線 藍川橋
岐阜市 地内

広域河川改修事業

 一級河川 長良川
郡上市 地内

（５）令和５年度事業評価監視委員会開催計画について

事務局より、令和５年度事業評価監視委員会開催計画（案）について説明。

【質疑・意見】

渡邉委員 第２回委員会の開催日が８月２日（水）、第３回委員会の開催日が８月７

日（月）と開催間隔が近いのはなぜですか。

事務局 委員の皆様の予定をお聞きした上で、出来るだけ多くの委員の参加可能な

日時を選定いたしました。

篠田委員 議事内容が変更する場合があるとのことでしたが、今回の委員会で決定し

た議事（１）～（３）の審議対象案件が別の案件に変わるという意味ではな

くて、順番が変わる場合があるという理解でよいですか。

事務局 審議案件は変わらないが、順番の入れ替わりや、準備が間に合わない場合

に遅らせることが考えられます。

再評価は次年度以降に事業が継続する事業について実施しています。年度

途中に補正予算がついて、今年度中に終了見込みとなった事業が発生した場

合は、審議対象案件から外すことがあります。

- 4 -

【審議結果】

以下の日程で委員会を開催する。

回 開催日時 開催場所 議事内容

第
１
回

６月５日（月）

午後

議会棟

第１会議室①

○再評価審議箇所について

○事後評価審議箇所について

○社会資本総合整備計画評価審議箇所について

○現地調査について

○委員会の開催計画について

第
２
回

８月２日（水）

午後

現地

○現地調査

再評価箇所のうち２件

第
３
回

８月７日（月）

午後

議会棟

第２会議室②

○再評価の審議

・林道事業（森林経営課 ２件）

・道路事業（道路建設課 ４件）

・街路事業（都市整備課 １件）

第
４
回

１０月１２日（木）

午後

県庁共用会議室

２００２

○再評価の審議

・林道事業（森林経営課 ３件）

・道路事業（道路建設課 ３件）

・砂防事業（砂防課   ２件）

第
５
回

１１月１５日（水）

午前

議会棟

第２会議室①

○再評価の審議

・道路事業（道路建設課 ２件）

・河川事業（河川課   ２件）

・下水道事業（下水道課 ２件）

○社会資本総合整備計画評価の審議

・河川事業（河川課  １件）

・下水道事業（下水道課 １件）

第
６
回

１月以降

後日決定
後日決定

○事後評価の審議

・農業農村整備事業（農地整備課 １件）

・林道事業（森林経営課 １件）

・治山事業（森林保全課 １件）

・道路事業（道路建設課 １件）

○社会資本総合整備計画評価の審議

・道路事業（道路建設課 １件）

・道路事業（道路維持課 ２件）

・公園事業（都市公園課 ２件）

（以上）

い ほ く

おおたに おおとち

ふ た ま て み ぞ れ

みつもりやま

もりやす まんなみ

し も い そ あ そ う

お ろ し

にしよこやま

た き ろ

しんあいぎ

はしづめ

あいかわ

しものむかい

たかとみ

ながらがわ

つ ぼ が わ

し づ き た だ に

な ご や てつどう な ご や ほんせん

き そ が わ う が ん し ょ り く

き そ が わ う が ん し ょ り く

別紙１

しずさと

げ ろ はぎわら

いけだやま

は た さ お が わ

別紙２

別紙３